
                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                                              HOTĂRÂREA 

                                                          Nr. 44 din 19.04.2023 
privind aprobarea proiectului „MARAHUB - Finanțarea bibliotecilor din județul 

Maramureș pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, în vederea 

finanțării acestuia prin Planul Național de Redresare și Reziliență. 

 

             Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă extraordinară la data 

de 19.04.2023, 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al Primarului 

-Raportul Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii nr. 5189/13.04.2023; 

 Ținând cont de prevederile:   

- Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 21791 din 09.12.2022 

privind aprobarea Ghidului Solicitantului privind ” Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni 

hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, din cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta C7 – Transformare digitală, Investiția I17. 

”Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale”;  

- Apelul de proiecte cu titlul Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale  aferent PNRR/2022/Componenta 7 Transformarea 

digitală / INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale; 

- prevederile art. 35 și ale art. 53 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice 

locale cu modificările și completările ulterioare;    

 În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. c), alin. (7) lit. a), art. 

182, alin. (1) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

          Consiliul Judeţean Maramureş adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă promovarea în parteneriat a proiectului „MARAHUB - Finanțarea 

bibliotecilor din județul Maramureș pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale”, în vederea finanțării acestuia prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență - Componenta C7 – Transformare digitală, Investiția I17. ”Scheme de finanțare 

pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale. 

 

 



 

Art.2.Se aprobă contribuția proprie de 0 % din valoarea totală a proiectului ce îi revine 

Unității Administrativ Teritoriale Tăuții Măgherăuș,  

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime, se vor asigura din bugetul 

propriu al județului Maramureș. 

Art.4. Se împuternicește Ionel - Ovidiu BOGDAN, Președintele Consiliului Județean 

Maramureș, să semneze toate actele necesare promovării în parteneriat a proiectului 

„MARAHUB - Finanțarea bibliotecilor din județul Maramureș pentru a deveni hub-uri 

de dezvoltare a competențelor digitale”, inclusiv contractul de finanțare în numele județului 

Maramureș și al Partenerilor. 

 Art.5. Se aprobă, încheierea de către Unitatea Administrativ Teritorială Tăuții 

Măgherăuș a Acordului de Parteneriat pentru implementarea proiectului MARAHUB - 

Finanțarea bibliotecilor din județul Maramureș pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale” conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, ce constituie parte 

integrantă din aceasta. 

 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la:  

 Instituția Prefectului - Județul Maramureş; 

 Compartiment Juridic; 

 Serviciul Financiar-Contabil; 

 Compartimentul Implementare Proiecte și Strategii; 

 Consiliului Județean Maramureș; 

 Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei. 

 

 

 
 

                                                     Președinte de ședință, 

                                                        Pop Călin-Dumitru 

                  

        

 

 

                                                                                                                                                   

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                       Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.44 din 19.04.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 


